[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От «12» февраля 2021  года №99
г. Сатка
Об установлении категориям граждан льгот на проезд в пассажирском транспорте, об утверждении Порядка предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат в связи с предоставлением льгот региональным категориям граждан, студентам и учащимся  на проезд в пассажирском транспорте в границах Саткинского городского поселения на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Саткинского городского поселения, протоколом совещания по коллективному обращению перевозчиков об увеличении тарифов на регулярные перевозки по маршрутам городского и пригородного сообщения при первом заместителе Главы Саткинского муниципального района П.А. Баранове от 15.09.2020, в целях оказания социальной поддержки граждан, студентов и учащихся, обучающихся по очной форме обучения в государственных образовательных учреждениях начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования, в общеобразовательных и специальных (коррекционных) образовательных учреждениях, расположенных на территории Саткинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить льготу региональным категориям граждан согласно Приложению 1, студентам и учащимся на проезд в пассажирском транспорте в границах Саткинского городского поселения на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района.
2. Установить стоимость льготной поездки для региональных категорий граждан в размере 14 руб., максимальное количество – 50 льготных поездок в месяц.
3. Установить стоимость льготной поездки для студентов и учащихся в размере 12 руб. 50 коп., максимальное количество – 50 льготных поездок в месяц.
4. Утвердить Порядок предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат в связи с предоставлением льгот региональным категориям граждан, студентам и учащимся на проезд в пассажирском транспорте в границах Саткинского городского поселения на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района.
5. Директору МКУ «Управление по благоустройству Саткинского муниципального района» Хурматуллиной А.Г. организовать закупку электронных карт.
6. Начальнику Отдела организационной и контрольной работы, Управления делами и организационной работы Корочкиной Н.П., разместить настоящее постановление на официальном сайте Саткинского муниципального района, опубликовать настоящее постановление в газете «Саткинский рабочий».
7. Постановление Администрации Саткинского муниципального района №909 от 24.12.2019 г. «Об установлении категориям граждан льгот на проезд в пассажирском транспорте, об утверждении Порядка предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат в связи с предоставлением льготных социальных проездных билетов региональным категориям граждан, студентам и учащимся  на проезд в пассажирском транспорте в границах Саткинского городского поселения на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района», годах считать утратившим силу.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с  1 февраля 2021 года.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Саткинского муниципального района                                                    А.А.Глазков

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Саткинского муниципального района

от «12» февраля 2021 года №99

Порядок предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат в связи с предоставлением льгот региональным категориям граждан, студентам и учащимся на проезд в пассажирском транспорте в границах Саткинского городского поселения на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района
I Общие положения
1. Настоящий Порядок предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат разработан в соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в связи с предоставлением льгот региональным категориям граждан, студентам и учащимся на проезд в пассажирском транспорте на территории г. Сатка на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района (далее – Порядок). В Порядке определены условия и порядок возмещения затрат по проезду, в виде недополученных доходов в связи с предоставлением льгот.

2. Главный распорядитель бюджетных средств – Уполномоченный орган - орган управления Администрации Саткинского муниципального района, уполномоченный Главой Саткинского муниципального района на осуществление функций по организации регулярных перевозок на муниципальных маршрутах в границах Саткинского городского поселения (далее – Уполномоченный орган) – Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Саткинского муниципального района.
3. Субсидия на компенсацию (возмещение) из бюджета Саткинского городского поселения, в рамках программы «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство дворовых территорий Саткинского городского поселения», предоставляется юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, заключившим договора о предоставлении субсидии на компенсацию (возмещение) затрат, связанных с предоставлением льгот региональным категориям граждан, студентам и учащимся на проезд в пассажирском транспорте в границах Саткинского городского поселения на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района или уполномоченному ими лицу (далее именуется – получатель субсидии), осуществляющие регулярные перевозки пассажиров в границах Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района, согласно выданных Свидетельств об осуществлении регулярных перевозок по маршрутам регулярных перевозок.

2

II Условия и порядок предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат, требования к отчетности
4. Условиями для предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат является наличие:

- действующего Свидетельства об осуществлении регулярных перевозок по маршрутам регулярных перевозок в границах Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района.
- терминалов системы электронного учета, совместимой с действующими социальными картами, транспортными картами учащегося, электронными картами для обеспечения безналичной оплаты проезда, фиксации поездок граждан, проезд которых в соответствии с законодательством Российской Федерации предусмотрен на основании социальных транспортных  карт;
- договора с организацией, осуществляющей сопровождение автоматизированной системы оплаты проезда (в случае, если сопровождение автоматизированной системы оплаты проезда поручено перевозчиком организации);

- у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет Саткинского городского поселения;

- получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
3

5. Размер предоставляемой субсидии на компенсацию (возмещение) затрат определяется на основании ежемесячных отчётов об операциях в Системе, относящейся к учёту поездок пассажиров на транспортных средствах, осуществляющих регулярные перевозки по маршрутам регулярных перевозок в границах Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района и определяется по формуле:
[image: image3.png]Ci = (X ki) «Ip + (XL, ki ) My

Где

Сi – сумма субсидии на компенсацию (возмещение) затрат i-того получателя субсидии;

ki – фактическое количество поездок, совершенных за месяц одним льготником (региональных категорий граждан или студентов и учащихся) у i-того получателя субсидии;

n – общее количество льготников (региональных категорий граждан или студентов и учащихся), совершивших поездки у i-того перевозчика;

Пр – стоимость одной компенсируемой поездки для региональных категорий граждан равна 11 руб.,
Пу – стоимость одной компенсируемой поездки для студентов и учащихся 12 руб. 50 копеек.
Получатели субсидий ежемесячно формируют сведения о количестве поездок на основании социальных электронных карт самостоятельно (либо с привлечением сторонних организаций), через систему электронного учета поездок, готовят отчет о суммах недополученных доходов, связанных с предоставлением льготного проезда по льготным социальным электронным картам региональным категориям граждан, студентам и учащимся по установленной форме (приложение к настоящему Порядку) и предоставляют его в Уполномоченный орган.
6. Закуп льготных социальных электронных карт осуществляет МКУ «Управление управление по благоустройству Саткинского муниципального района».

МКУ «Управление управление по благоустройству Саткинского муниципального района» на основании заключенного договора передает льготные социальные электронные карты для выдачи гражданам ЗАО САТП по акту приема – передачи.
7. На основании предоставленных документов ЗАО САТП:

1) осуществляет выдачу льготных социальных электронных карт;

2) осуществляет пополнение льготных социальных электронных карт
3) ведёт реестры учёта выдачи льготных социальных электронных карт;
4) ежемесячно, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчётным месяцем, предоставляет в Уполномоченный орган реестр учёта фактически выданных льготных социальных электронных карт. В реестре указывается Ф.И.О. лица и реквизиты документа, подтверждающего право на предоставление льготы.
4

МКУ «Управление управление по благоустройству Саткинского муниципального района» на основании реестра учёта фактически выданных льготных социальных электронных карт производит списание выданных льготных социальных электронных карт.
8. Уполномоченный орган на основании отчета о суммах недополученных доходов, связанных с предоставлением льготного проезда по льготным социальным электронным картам региональным категориям граждан, студентам и учащимся осуществляет перечисление субсидии на компенсацию (возмещение) затрат Получателям субсидии.
9. Субсидия на компенсацию (возмещение) затрат из бюджета распределяется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Саткинского городского поселения на соответствующий финансовый год, и в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
10. Перечисление субсидии на компенсацию (возмещение) затрат Получателю субсидии осуществляется в течение 30 (тридцати) дней со дня предоставления отчетных документов, на основании договоров о предоставлении субсидии на компенсацию (возмещение) затрат, заключенных между Уполномоченным органом и Получателями субсидии на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации.

11. Основанием для отказа в предоставлении субсидии на компенсацию (возмещение) затрат является:
- приостановление действия Свидетельства об осуществлении регулярных перевозок по маршрутам регулярных перевозок;

- невыполнение условий для предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат (пункт 4 Порядка).
- недостаток лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до Уполномоченного органа, как получателя средств бюджета на цели, указанные в пункте настоящего Порядка.
III Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат и ответственность за их нарушения
12. Для подтверждения соответствия «Получателя субсидии» условиям п. 4, уполномоченный орган направляет запросы в соответствующие государственные органы.
13. В случае установленного факта неисполнения или ненадлежащего исполнения «Получателем субсидии» обязательств в части целевого использования субсидии, «Получатель субсидии» обеспечивает выполнение указанных обязательств в соответствии с договором о предоставлении субсидии на компенсацию (возмещение) затрат, связанных с предоставлением льгот на проезд в пассажирском транспорте в границах Саткинского городского поселения на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района
5

14. Проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляют Уполномоченный орган, Контрольно-ревизионное управление Администрации Саткинского муниципального района и Контрольно-счетная палата Саткинского муниципального района.
IV Порядок предоставления льгот региональным категориям граждан, студентам и учащимся  на проезд в пассажирском транспорте в границах Саткинского городского поселения на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района
15. Выдачу льготных социальных электронных карт осуществляет ЗАО САТП по адресу г. Сатка ул. Орджоникидзе д. 12 (Автостанция г. Сатка).
Граждане, претендующие на получение льгот, обращаются за льготной социальной электронной картой, с 25 января 2021 г. в ЗАО САТП со следующими документами:

1) документ, удостоверяющий личность;

2) удостоверение установленного образца, свидетельствующее о праве на льготы либо документ, подтверждающий факт обучения в государственных образовательных учреждениях начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования, в общеобразовательных и специальных (коррекционных) образовательных учреждениях.
Пополнение льготной социальной электронной карты производится в ЗАО САТП либо с помощью системы Сбербанка онлайн.

Неиспользованные в течение месяца поездки переносятся на следующий месяц.

Минимальная сумма для пополнения равна установленной стоимости льготной поездки. Максимальное количество – 50 поездок в месяц.

Граждане, получившие льготные социальные электронные карты, осуществляют проезд на городском транспорте на их основании.
16. В случае утери гражданином льготной социальной электронной карты, восстанавливает электронную карту за свой счет. Для восстановления льготной социальной электронной карты гражданин обращается в ЗАО САТП с документами, подтверждающими право на льготную социальную электронную карту.
17. Срок действия льготной социальной электронной карты 3 года со дня  ее получения.

18. Студенты и учащиеся, приобретшие льготные социальные электронные карты обязаны ежегодно в срок до 01 сентября подтвердить право на льготную социальную электронную карту путем предоставления документов в ЗАО САТП.

	Приложение 1

к постановлению Администрации Саткинского муниципального района

от «12» февраля 2021 года №99

Перечень региональных категорий граждан

1. Ветераны ВОВ

2. Ветераны труда, имеющие удостоверение «ветеран труда»;

3. Ветераны военной службы;

4. Лица, признанные пострадавшими от политических репрессий.